para que seja levantada temporariamente a proibição con­
tida no artigo 1.0 da Resolução n.0 58, de 1968, do Senado 
Federal, a fim de que o Governo do Estado da Bahia 
possa contrair com o Banco Nacional de Desenvolvimen­
to Econômico uma operação de crédito no valor de Cr$ 
14.300.000,00 (quatorze milhões e trezentos mil cruzeiros), 
destinada a financiar parte da parcela com a qual aquele 
Estado contribuirá para o projeto de expansão do siste­
ma baiano de telecomunicações. ~ Relator: Senador Lou­
rival Baptista. - Conclusão: Parecer favorável, apresen­
tando Projeto de Resolução.